ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CURSO SUPERIOR – DIREITO

RESULTADO DAS PROVAS E

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA PESSOAL

EDITAL Nº 04/2022-04 - CAMAQUÃ

O PROMOTOR DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA E O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA
INTERMEDIÁRIA - 26, responsáveis pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de
Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVEM:

I  –  DIVULGAR  o gabarito  da prova objetiva,  constante  no Anexo I,  o  resultado das provas
objetiva e dissertativa, constante no Anexo II, referente ao processo seletivo de estagiários de
nível  superior  para  atuarem  junto  à  Promotoria  de  Justiça  Especializada  de  Camaquã  e
Promotoria de Justiça de Entrância Intermediária 26 de Camaquã, conforme anexo.

II – CONVOCAR os candidatos relacionados no Anexo III, na forma do item 5.7 do edital de
abertura nº 04/2022-01 – Camaquã, a comparecerem na Promotoria de Justiça de Camaquã
(Av. Antônio Duro nº 250, bairro Centro, Camaquã/RS) no dia 10/02/2023 (sexta-feira) para
entrevista pessoal, conforme a grade horária apresentada, munidos de currículo
profissional.

Camaquã, 08 de fevereiro de 2023.

Ricardo Cardoso Lazzarin,

Promotor de Justiça de Entrância Intermediária 26 de Camaquã.

Ricardo Cardoso Lazzarin,

Promotor de Justiça Especializada de Camaquã, em Substituição.

Responsável pelo processo seletivo.

PUBLICADO EM 09/02/2023

Procedimento 00731.006.590/2022  –  Evento 0017  –  Página 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

ANEXO I

EDITAL Nº 04/2022 – CAMAQUÃ

GABARITO OFICIAL DA PROVA OBJETIVA

1 E
2 D
3 A
4 B
5 C
6 E
7 C
8 A
9 B

10 D

ANEXO II

EDITAL Nº 04/2022 – CAMAQUÃ

RESULTADO DAS PROVAS

Classificação Inscrição Nome Estudante Objetiva Dissertativa Total

1º 03 Rayssa Szortika Buchhorn 10 15 25
2º 01  Martina Helen Dal Bem 10 12 22

ANEXO III

EDITAL Nº 04/2022 – CAMAQUÃ

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA PESSOAL

Horário da entrevista Inscrição Nome Estudante
13:30 03 Rayssa Szortika Buchhorn
14:00 01 Martina Helen Dal Bem

Procedimento 00731.006.590/2022  –  Evento 0017  –  Página 3